Российская Федерация

Администрация Кольчугинского района

Владимирской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
от 17.04.2012

№ 149

О проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования в 2011 - 2012 учебном году

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992 №3266-1 (с изменениями и дополнениями), Типовым положением об общеобразовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 №196, Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и Х1(ХП) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации (в ред.приказов Минобразования России от 16.03.2001 №1022, от 25.06.2002 №2398, от 21.01.2003 №135), письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 28.02.2012 №02-5 «Об установлении сроков проведения государственной (итоговой) аттестации в новой форме», с приказом департамента образования администрации Владимирской области от 30.03.2012 №379 «О проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в 2011 - 2012 учебном году», в целях установления форм и порядка проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести государственную (итоговую) аттестацию обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования в 2011-2012 учебном году, в сроки с 23 апреля 2012 года по 18 июня 2012 года, установленные приказом департамента образования администрации Владимирской области от 30.03.2012 №379.

2. Продолжить апробацию проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием территориальных экзаменационных комиссий.

3. Утвердить состав и полномочия:

3.1 муниципальной конфликтной комиссии по вопросам государственной (итоговой) и промежуточной аттестации и организовать ее работу (приложение №1).

4. Учебному сектору управления образования (Балясова О.В.):

4.1 обеспечить создание необходимой нормативной базы по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников, освоивших образовательные программы основного общего образования, в том числе положение о промежуточной аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования;

4.2 осуществить конвертование экзаменационного материала и его выдачу руководителям общеобразовательных учреждений для проведения экзаменов в традиционной форме;

4.3 принять меры по созданию условий для участия выпускников, освоивших образовательные программы основного общего образования, муниципальных общеобразовательных учреждений в ГИА в новой форме с участием ТЭК по русскому языку, математике, истории России, биологии, для чего обеспечить готовность ОУ - ППЭ, своевременную доставку экзаменационных материалов из РЦОИ в ОУ – ППЭ, выполненных экзаменационных работ в предметную комиссию, а затем в РЦОИ, безопасность хранения экзаменационных материалов.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений района:

5.1 обеспечить качественное выполнение федеральных государственных образовательных стандартов, требований по реализации образовательных программ, повторение пройденного программного материала, организовать индивидуальную помощь обучающимся, испытывающим трудности в освоении программы;

5.2 определить форму, порядок и сроки проведения промежуточной аттестации выпускников в соответствии с требованиями Закона РФ "Об образовании" и Уставом общеобразовательного учреждения;

5.3 утвердить решением педагогического совета общеобразовательного учреждения перечень экзаменов государственной (итоговой) аттестации и форму проведения экзаменов обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, освоивших образовательные программы основного общего образования;

5.4 организовать в установленные сроки проведение досрочной государственной (итоговой) аттестации для выпускников, выезжающих на учебно-тренировочные сборы кандидатов в сборные команды Российской Федерации на международные олимпиады школьников, на российские или международные спортивные соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады и тренировочные сборы, на постоянное место жительства за рубеж, а также для выпускников, обучающихся в вечерней (сменной) общеобразовательной школе, призванных в ряды Российской Армии, представив необходимые документы в учебный сектор управления образования для дальнейшего согласования с департаментом образования (документы, подтверждающие участие выпускника в перечисленных выше мероприятиях, ведомость годовых оценок, решение педагогического совета о допуске к экзаменам, ходатайство общеобразовательного учреждения об установлении сроков экзаменов);

5.5 провести разъяснительную работу с учащимися, родителями (законными представителями) по вопросам организации ГИА в новой форме с участием ТЭК;

5.6 довести в срок до 25.04.2012г. до сведения учителей, обучающихся и их родителей (законных представителей) расписание экзаменов государственной (итоговой) аттестации;

5.7 довести до сведения учителей, обучающихся и их родителей (законных представителей) сроки и порядок работы муниципальной конфликтной комиссии не позднее, чем за две недели до начала государственной (итоговой) аттестации;

5.8 организовать проведение государственной (итоговой) аттестации в сроки, установленные приказом департамента образования администрации Владимирской области от 30.03.2012 №379 «О проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования в 2011 - 2012 учебном году»;

5.9 представить в срок до 25.04.2012г. в учебный сектор управления образования администрации района заявку на экзаменационные материалы по русскому языку и математике для выпускников, сдающих экзамены в традиционной форме, до 27.04.2012г.  документы по организации государственной (итоговой) аттестации для выпускников IX классов с ограниченными возможностями здоровья;

5.10 обеспечить безопасность учащихся во время подвоза в ОУ - ППЭ и проведения ГИА в новой форме с участием ТЭК;

5.11 обеспечить участие выпускников IX классов в государственной (итоговой) аттестации по новой форме;

5.12 направить своих представителей в ОУ - ППЭ;

5.13 обеспечить участие педагогов в работе территориальных предметных комиссий по русскому языку, математике, истории России, биологии;

5.14 направить в срок до 22.06.2012г. в учебный сектор управления образования анализ результатов государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам.начальника управления образования Балясову О.В.

[image: image1.png]

Начальник управления образования

  В.Н. Дергунов

И.Н. Назарова

2 24 02

Приложение №1

к приказу управления образования

администрации Кольчугинского района

от 17.04.2012
 №149

Состав муниципальной конфликтной комиссии

· Дергунов В.Н., начальник управления образования - председатель конфликтной комиссии

· Балясова О.В., зам.начальника управления образования - зам.председателя конфликтной комиссии

· Назарова И.Н., инспектор по учебно-воспитательной работе, главный специалист - член конфликтной комиссии

· Никитина И.Н., инспектор по учебно-воспитательной работе, главный специалист - член конфликтной комиссии

· Андреева О.Г., инспектор по кадрам, главный специалист – член конфликтной комиссии

Методисты по предметам.